
56 – São Paulo, 126 (93) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 20 de maio de 2016

Mariana Amanda Gregorine Gonçalves de Oliveira 446.472.938-07
Michele Araujo Akahossi 442.669.168-73
Aline Do Prado Gagibe 419.713.828-84
Luiza Fernades Hidalgo 426.685.398-03
Thaina de Oliveira Laluce 431.451.868-50

CURSO: MEDICINA - 1a série

BOLSISTAS  CPF

Tiago Novais Pereira 407.465.608-69

 Habitação
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Despachos do Secretário, de 19-5-2016
Convênio Oneroso
Processo: SH 247/05/2014 – Volumes I e II.
Interessado: Prefeitura Municipal de Salmourão
Assunto: Convênio. Programa Especial de Melhorias. Segun-

do Termo de Aditamento do Convênio. Prorrogação do prazo 
de vigência. Alteração do plano de trabalho e do cronograma 
físico-financeiro.

CNPJ: 46.477.618/0001-48
Objeto: Transferência de recursos destinados à execução 

obras de Infraestrutura (recapeamento asfáltico) em ruas dos 
Conjuntos Habitacionais Salmourão “A” e “B”.

Assinatura do Convênio: 25-03-2014
Recurso: sem alteração
Valor total do convênio – R$ 181.589,29
Valor de responsabilidade do Estado: R$ 172.509,83
Valor de responsabilidade do Município: R$ 9.079,46
Prorrogação: 24-03-2016 até 23-03-2017
Despacho de Autorização GSA 230/2016:
Resumo - À vista dos elementos constantes do presente, 

em especial o Parecer CJ/SH 150/2015 de 12-03-2015 (fls. 455 
a 464), as manifestações da Coordenadoria de Planejamento 
Habitacional (fls. 496 frente e verso) e da Chefia de Gabinete 
(fl. 496 verso), autorizo, conforme Resolução SH 53/2015 e, com 
fundamento no Decreto 54.199, de 02-04-2009 e alterações sub-
sequentes, o aditamento do Convênio celebrado com o Muni-
cípio de Salmourão, de acordo com os elementos em epígrafe

Data de assinatura 12-05-2016.
Processo: SH 356/05/2010
Interessado: Prefeitura Municipal de Salmourão
Assunto: Convênio. Programa Especial de Melhorias. Sétimo 

Termo de Aditamento do Convênio. Prorrogação do prazo de 
vigência. Alteração do plano de trabalho e do cronograma 
físico-financeiro.

CNPJ: 46.477.618/0001-48
Objeto: Transferência de recursos destinados à execução 

obras de Equipamento Social (construção de um centro comuni-
tário) no Conjunto Habitacional Fortunato Pravato

Assinatura do Convênio: 18-06-2010
Recurso: sem alteração
Valor total do convênio – R$ 179.313,44
Valor de responsabilidade do Estado: R$ 170.347,77
Valor de responsabilidade do Município: R$ 8.965,67
Prorrogação: 14-11-2015 até 12-11-2016
Despacho de Autorização GSA 229/2016:
Resumo - À vista dos elementos constantes do presente, 

em especial o Parecer CJ/SH 80/2016 de 18-02-2016 (fls. 559 
a 562), as manifestações da Coordenadoria de Planejamento 
Habitacional (fls. 589 frente e verso) e da Chefia de Gabinete 
(fl. 589 verso), autorizo, conforme Resolução SH 53/2015 e, com 
fundamento no Decreto 54.199, de 02-04-2009 e alterações sub-
sequentes, o aditamento do Convênio celebrado com o Municí-
pio de Salmourão, de acordo com os elementos em epígrafe.

Data de assinatura: 16-05-2016.
 Despachos do Secretário, de 19-5-2016
Processo: SH-073/02/2007
Interessado: Prefeitura Municipal de Tejupá
Assunto: Convênio. Programa Estadual de Regularização 

de Núcleos Habitacionais de Interesse Social- Cidade Legal. 
Nono Aditamento. Prorrogação do prazo e alteração do plano 
de trabalho.

Convenente: Município de Tejupá
CNPJ: 46.223.756/0001-09
Objeto: Orientação e apoio técnicos às ações municipais 

de regularização de parcelamento do solo e de núcleos habita-
cionais, públicos ou privados, para fins residenciais, localizados 
em área urbana ou de expansão urbana, assim definida por 
legislação municipal.

Recursos Financeiros: não contempla repasse
Assinatura: 13-12-2007
Prorrogação: 12 meses com vigência até 12-12-2016.
Minuta do Nono Termo de Aditamento: Fls. 366.
Plano de Trabalho: fls. 384 e 385
Despacho GSA-CL de Autorização 0221/2016 de 28-04-

2016
Resumo: À vista dos elementos constantes do presente, 

em especial o Parecer CJ/SH 654/2015 (fls. 372 a 375/375 v.) e 
as manifestações do Secretário Executivo do Programa Cidade 
Legal (fls. 369 e 370/370 v.) e (389/389 v.) e da Chefia de Gabi-
nete (fls. 389 v.), autorizo, conforme Resolução SH 53/2015, de 
17-09-2015, e, com fundamento no art. 12 do Decreto 52.052, 
de 13-08-2007, o aditamento do Convênio celebrado com o 
Município de Tejupá de acordo com os elementos em epígrafe.

Processo: SH-321/02/2010
Interessado: Prefeitura Municipal de Itapura
Assunto: Convênio. Programa Estadual de Regularização 

de Núcleos Habitacionais de Interesse Social- Cidade Legal. 
Quinto Aditamento. Prorrogação do prazo e alteração do plano 
de trabalho.

Convenente: Município de Itapura
CNPJ: 44.447.126/0001-84
Objeto: Orientação e apoio técnicos às ações municipais 

de regularização de parcelamento do solo e de núcleos habita-
cionais, públicos ou privados, para fins residenciais, localizados 
em área urbana ou de expansão urbana, assim definida por 
legislação municipal.

Recursos Financeiros: não contempla repasse
Assinatura: 22-12-2010
Prorrogação: 12 meses com vigência até 21-12-2015.
Minuta do Quinto Termo de Aditamento: fls. 224.
Plano de Trabalho: fls. 217 a 220
Despacho GSA-CL de Autorização 0226/2016 de 05-05-

2016
Resumo: À vista dos elementos constantes do presente, 

em especial o Parecer CJ/SH 818/2014 (fls. 184 a 190/190 v.), 
do Parecer CJ/SH 506/2015 e Sub/Cons. 148/2015 e as manifes-
tações do Secretário Executivo do Programa Cidade Legal (fls. 
181 e 182/182 v.), (fls.198 e 199), (226 e 227) e da Chefia de 
Gabinete (fls.227), autorizo, conforme Resolução SH 53/2015, de 
17-09-2015, e, com fundamento no art. 12 do Decreto 52.052, 
de 13-08-2007, o aditamento do Convênio celebrado com o 
Município de Itapura de acordo com os elementos em epígrafe.

Processo: SH-656/02/2014
Interessado: Prefeitura Municipal de Jaguariúna
Assunto: Convênio. Programa Estadual de Regularização 

de Núcleos Habitacionais de Interesse Social- Cidade Legal. 
Segundo Termo de Aditamento. Inclusão de núcleo habitacional 
e alteração do plano de trabalho.

Objeto: Fornecimento de informações sobre o cadastro das 
empresas localizadas no Estado de São Paulo, com registro na 
Jucesp.

Vigência: 05 (cinco) anos, contados da data da assinatura.
Data da assinatura: 19-05-2016.

 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VIRTUAL DO 
ESTADO DE SÃO PAULO

 Despacho do Presidente, de 19-5-2016
Ratificando, nos moldes do artigo 26, da Lei 8.666/93, o 

ato do Sr. Márcio Luiz de Andrade Netto, Diretor Administrativo, 
que declarou, nos termos do inciso XIII do artigo 24, da citada 
Lei, a Dispensa de Licitação para a contratação de serviços 
técnicos especializados com vistas à organização e realização de 
concurso vestibular para os cursos de engenharia, pelo Instituto 
de Educação e Desenvolvimento Social Nosso Rumo.

 Extrato do 5º Termo Aditivo ao Convênio UNIVESP nº 
001/2014

Processo UNIVESP n. 054/2014
Convênio UNIVESP n. 001/2014
Parecer Jurídico n. 017/2016
Partícipes: Fundação Universidade Virtual do Estado de São 

Paulo - UNIVESP e Fundação Padre Anchieta - FPA
Objeto do Convênio: Produção de programas de estúdio e 

gravações externas para televisão e internet e exibição televisiva 
em canais digitais abertos para as diversas regiões do Estado 
de São Paulo.

O 5º Termo Aditivo ao Convênio UNIVESP n. 001/2014 
reduz o valor total do Convênio de R$ 17.832.842,38 para R$ 
17.757.842,38 e altera o caput da Cláusula Quinta, que trata da 
Origem dos Recursos e de sua Aplicação.

Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições 
estabelecidas no Convênio ora retificado, não conflitantes com 
o presente instrumento.

Data de assinatura: 09/05/2016.

 FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DE SÃO PAULO

 CONSELHO SUPERIOR

 Extrato de Acordo de Cooperação para Pesquisa
Partícipes: FAPESP – Fundação de Amparo à Pesquisa do 

Estado de São Paulo e LEIDEN UNIVERSITY
Objeto: Implementar a cooperação científica e tecnológica 

entre pesquisadores de Leiden, Holanda, e do Estado de São 
Paulo mediante o financiamento de projetos conjuntos de 
pesquisa.

Valor: A Leiden assumirá o financiamento das equipes de 
pesquisa da Holanda e a FAPESP das equipes de pesquisa do 
Estado de São Paulo, Brasil.

Vigência: 14/03/16 a 13/03/21.
Assinatura: 14/03/16
Processo FAPESP: 15/373- M

 CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

 GABINETE DO DIRETOR-SUPERINTENDENTE

 Portaria CEETEPS–GDS Nº 1250, de 31-3-2016
A Diretora Superintendente do Centro Estadual de Educação 

Tecnológica Paula Souza, no uso de suas atribuições legais, 
expede a presente Portaria:

Artigo 1º - Fica alterada a Comissão de Implantação da 
Faculdade de Tecnologia – Fatec Ogari de Castro Pacheco, em 
Itapira, constituída pela Portaria CEETEPS-GDS nº 1005, de 
23, publicada no D.O. de 24/06/2015, alterada pela Portaria 
CEETEPS-GDS nº 1084, de 18, publicada no D.O. de 19/09/2015, 
na seguinte conformidade:

“III - Representantes do Corpo Docente:
Professora Sandra Aparecida da Silva, RG 61.131.696-2 - 

até 25/02/2016;
Professor Lucas Rodrigues Lopes, RG: 32.308.789-9;
Professor Luiz Henrique Biazotto, RG 45.453.880-7;
Professor Rafael Martins Gomes, RG 43.146.799-7;
Professor Emanuel Antonio Barreto, RG 17.088.957-9.
Professor José Celso Sobreiro Dias, RG 8.685.302 - a partir 

de 26/02/2016”.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.
(Processo nº 3741/2015-CEETEPS).
(Republicada por ter saído com incorreções.)
 Despacho da Diretora Superintendente, de 19-5-2016
Considerando o disposto § 2º, do artigo 15 da lei 8.666/93;
Considerando o disposto no inciso III e VIII do artigo 5º, 

do Decreto Estadual 47.945, de 16-07-2003 e suas alterações;
Considerando que este Centro “Paula Souza” realizou a 1ª 

(primeira) pesquisa trimestral de mercado conforme documen-
tações e quadro comparativo juntado aos respectivos autos, 
restando, portanto, comprovada a vantagiosidade de todos os 
itens das ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 006/2016.

Para tanto, publique-se conforme segue:
Empresa Detentora: VIC PHARMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

LTDA-EPP
ATA 006/2016
Descrição
Preço Unitário
CÓD. BEC – 3785971
Álcool etílico; a 70%; para desinfecção de superfície e arti-

gos semicríticos e não críticos; frasco apropriado; embalado em 
material que garanta a integridade do produto; a apresentação 
do produto deverá atender a legislação vigente;

Procedência: nacional
Marca: álcool 70 quality
3,65
Ficam integralmente mantidas todas as condições pactu-

adas nas respectivas Atas de Registro de Preços no Processo 
5400/2015.

 FACULDADE DE MEDICINA DE SÃO JOSÉ 
DO RIO PRETO

 DIRETORIA GERAL

 Comunicado
RESULTADO DA SELEÇÃO DO PET SAÚDE GRADUA SUS – 

2016-2018
(1ª séries do Curso de Enfermagem e Medicina)
SECRETARIA DE SAÚDE PROPOENTE: SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE DE SJRP
INSTITUIÇÃO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR PROPONENTE: 

FACULDADE DE MEDICINA DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
CURSO: ENFERMAGEM - 1ª. série

BOLSISTAS CPF

Gabriely Cristina Pereira Maramduba 470.431798-66
Isabelle Souza de Oliveira Lima 004.521.672-05

NÃO BOLSISTAS CPF

Thaisa Spineti Vieira 436.812.958-08
Leiza Inara Bonito 456.079.048-57

 DIRETORIA DE OPERAÇÕES

 DIVISÃO REGIONAL DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO
 Despachos do Diretor
De 17-5-2016
Expediente 003965/17/DR.09/2016-Interessado: DR.9/DER, 

autorizo a abertura de procedimento averiguatório para apurar 
responsabilidades quanto aos fatos relatados neste processo. Fica 
composta a Comissão Averiguatório com os seguintes membros: 
Engenheiro Everson Guilherme Grigoleto – Presidente; Engenheiro 
Olavo Andrade Junqueira – Membro; Engenheiro Zanoni Batista 
de Azevedo – Membro; Irene Aparecida Michelli – Secretária.

De 18-5-2016
Expediente 003602/17/DR.09/2016-Interessado: Tem Publicida-

de E Com. De Painéis E Lum. Ltda, considerando que a requerente 
não atendeu as restrições imposta pelo inciso I do Artigo 24 da Lei 
8.900 de 29-09-1994, indefiro o pedido formulado pela empresa Tem 
Publicidade E Com. De Painéis E Lum. Ltda, para instalação de um 
anúncio publicitário na rodovia SP-320 na altura do km 626+475m 
pista, leste, trecho Santa Fé do Sul-Santa Clara do D’Oeste.

Expediente 014445/17/DR.09/2015-Interessado: J. Silva Pai-
néis Ltda, considerando que a requerente não atendeu as restri-
ções imposta pela Lei 8.900 de 29-09-1994, indefiro o pedido 
formulado pela empresa J. Silva Painéis Ltda, para instalação 
de um anúncio publicitário na rodovia SP-320 na altura do km 
506+330m pista, Oeste, trecho Tanabi-Votuporanga.

 DEPARTAMENTO AEROVIÁRIO DO 
ESTADO DE SÃO PAULO

 Despacho do Superintendente, de 18-5-2016
Processo 003/2016-DAESP – Provisória 185 - Assunto: Des-

pesas com contratação de serviços, com fornecimento de peças 
e mão de obra especializada, para manutenção do Caminhão 
CCI-AP2 Fênix da Seção Contra Incêndio do Aeroporto Estadual 
de Marília-SP, junto à Lavrita Engenharia Consultoria e Equipa-
mentos Industriais Ltda, pelo valor global de R$ 35.490,00, para 
o respectivo exercício. À vista de tudo que do processo consta, 
em especial da manifestação da Procuradoria Jurídica, por meio 
do Parecer PJ 175/2016, às fls. 15 e 16 e do Despacho do Res-
ponsável pela Divisão de Administração às fls. 17 que acolho, 
ratifico a Inexigibilidade de Licitação, com base no artigo 25, 
inciso I e II, da Lei Federal 8.666, de 21/06/93, e suas alterações.

 Extratos de Ordens de Compras/Serviços
Processo 1/2016/DAESP. Provisória 38. Ordem de Compra/

Serviço 45/DAESP/2016. Contratante: Departamento Aeroviário do 
Estado de São Paulo - DAESP. Contratada: Imprensa Oficial do Estado 
S/A - IMESP. Objeto: Despesas com contratação de serviços de renova-
ção do certificado digital para utilização nos serviços de publicações 
de materiais no Diário Oficial (Sistema PUBNET). Prazo de Entrega: 
Imediato, a partir da data do recebimento da Nota de Empenho e da 
Ordem de Compra/Serviço. Valor Total: R$ 250,00. UO: 16056. Progra-
ma de Trabalho: 26122160760920000. Fonte de Recurso: 004001001. 
Natureza da Despesa: 339039.12. UGR: 162201, conforme as Notas 
de Empenho DAESP/SIAFEM/SIAFÍSICO 2016NE433, emitida em 
9/5/2016. Data de aprovação e assinatura: 9/5/2016.

Processo 34/2016/DAESP. 1º Volume. Ordem de Compra/
Serviço 46/DAESP/2016. Contratante: Departamento Aeroviário 
do Estado de São Paulo - DAESP. Contratada: F.T.O. de Souza - ME. 
Objeto: Despesas com contratação de serviços de coleta e análise 
de efluentes do sistema de tratamento de esgoto do Aeroporto 
Estadual de Bauru/Arealva-SP. Prazo de Entrega: Até 15 dias úteis, 
a partir da data do recebimento da Nota de Empenho e da Ordem 
de Compra/Serviço. Valor Total: R$ 290,00. UO: 16056. Programa 
de Trabalho: 26781160749140000. Fonte de Recurso: 004001001. 
Natureza da Despesa: 339039.99. UGR: 162201, conforme as 
Notas de Empenho DAESP/SIAFEM/SIAFÍSICO 2016NE426, emiti-
da em 6/5/2016. Data de aprovação e assinatura: 6/5/2016.

Processo 1/2016/DAESP. Provisória 46. Ordem de Compra/
Serviço 48/DAESP/2016. Contratante: Departamento Aeroviário do 
Estado de São Paulo - DAESP. Contratada: Vema Indústria Gráfica 
Ltda. Objeto: Despesas com contratação de serviços para confec-
ção de impressos modelos padronizados, para serem utilizados na 
Sede do DAESP. Prazo de Entrega: Até 10 dias corridos, a partir 
da data do recebimento da Nota de Empenho e da Ordem de 
Compra/Serviço. Valor Total: R$ 7.416,00. UO: 16056. Programa 
de Trabalho: 26122160760920000. Fonte de Recurso: 004001001. 
Natureza da Despesa: 339039.83. UGR: 162201, conforme as 
Notas de Empenho DAESP/SIAFEM/SIAFÍSICO 2016NE458, emi-
tida em 12/5/2016. Data de aprovação e assinatura: 12/5/2016.

Extrato de Nota de Empenho
Processo 32/2016/DAESP. 1º Volume. 2016NE431. Contratan-

te: Departamento Aeroviário do Estado de São Paulo - DAESP. Con-
tratada: Seguradora Líder dos Consórcios do Seguro DPVAT S/A. 
Objeto: Despesas com pagamento de seguro obrigatório-DPVAT 
para cobertura a danos pessoais causados por veículos automoto-
res de via terrestre ou por sua carga, a pessoas transportadas ou 
não, para os automóveis pertencentes à frota do DAESP referente 
ao exercício de 2016. Prazo de Entrega: Período de 01 de janeiro 
a 31-12-2016, contados a partir da data do recebimento da Nota 
de Empenho. Valor Total: R$ 7.094,63. UO: 16056. Programa de 
Trabalho: 26781160749140000. Fonte de Recurso: 004001001. 
Natureza da Despesa: 339039.44. UGR: 162201, conforme a Nota 
de Empenho DAESP/SIAFEM/SIAFÍSICO, emitida em 9/5/2016. 
Data de aprovação e assinatura: 9/5/2016.

 Cultura
 FUNDAÇÃO MEMORIAL DA AMÉRICA 
LATINA

 Termo de aditamento
Primeiro Aditamento ao Termo de Autorização de Uso 

24/2016, para os Fins de Alteração do Objeto.
Processo 120/2016
TAU 24/2016
Outorgante: Fundação Memorial da América Latina.
Outorgada: Promoção e Eventos Ltda - ME.
Objeto: “7ª Edição da Festa Junina do Energia na Véia”, na 

Praça da Cívica.
Período: 22/06 a 28-06-2016
Data da Assinatura: 16-05-2016

 Desenvolvimento 
Econômico, Ciência, 
Tecnologia e Inovação
 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SÃO 
PAULO

 Resumo do Convênio
Processo JUCESP 064/2016
Parecer Jurídico 415/2016
Convenente – Junta Comercial do Estado de São Paulo - JUCESP
Conveniada: Ministério Público Federal - Procuradoria 

Regional da República da 3ª Região.

Processo Faepa: 104/2013
Termo Faepa Rr 37/16
Objeto: Prorrogação e Alteração do Termo Faepa 64/13, Que 

Tem por Objeto a Prestação de Serviços Médico-Hospitalares, 
pela Contratada, na Área Médica de Anestesiologia, para a 
Realização de Procedimentos Anestésicos e de Coordenação 
das Atividades da Área de Anestesia do Hospital Estadual de 
Ribeirão Preto.

Contratante: Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e 
Assistência do Hospital das Clínicas da Fmrpusp-Faepa/ Hospital 
Estadual de Ribeirão Preto (Herp).

Contratada: Cooperativa dos Anestesiologistas de Ribeirão 
Preto – Coopanestrp

Assinatura: 04-05-2016.
Vigência: Prorrogada por Mais 12 Meses, a Contar de 

05-05-2016.
Alteração: Dos Itens 1.1 A 1.5 Da Cláusula III Do Termo 

Faepa 64/13 Para Redução de Postos de Trabalho.
Valor: R$ 3.105.282,60.
Processo Faepa: 655/2015
Termo Faepa Rr 38/16
Objeto: Prorrogação do Termo Faepa 11/16, Que Tem por 

Objeto o Fornecimento, Montagem, Instalação e Interligação de 
Aparelhos de Ar Condicionado para Diversas Áreas do Hospital 
das Clínicas Campus e da Unidade de Emergência, com Forneci-
mento de Material e Mão de Obra de Instalação.

Contratante: Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e 
Assistência do Hospital das Clínicas da Fmrpusp-Faepa.

Contratada: Teresa Andrade Valério – Me
Assinatura: 04-05-2016.
Vigência: Prorrogado por Mais 45 Dias, Passando de 80 Para 

125 Dias Consecutivos, Vencendo em 18-06-2016.
Processo Faepa: 162/2016
Termo Faepa Rr 39/16
Objeto: Prorrogação do Termo Faepa 36/16, Que Tem por 

Objeto Execução de Adptações das Áreas da Nutrição (Padaria) 
E Engenharia Clínica, Localizadas no Pavimento Inferior do 
Prédio do Hospital das Clínicas da Fmrp- Campus, Situado na Av. 
Bandeirantes 3900, Nesta Cidade de Ribeirão Preto – Sp, com 
Fornecimento de Material e Mão de Obra.

Contratante: Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e 
Assistência do Hospital das Clínicas da Fmrpusp-Faepa.

Contratada: Petra Construções Ltda - Epp
Assinatura: 04-05-2016.
Vigência: Prorrogado por Mais 30 Dias, Totalizando 60 Dias 

Corridos, Vencendo em 03-06-2016.
Processo Faepa: 1543/2015
Termo Faepa Rr 41/16
Objeto: Prorrogação e Aditamento do Termo Faepa 15/16, 

Que Tem por Objeto a Reforma e Adequação das Salas 601 A 
606, do 6º Andar do Edifício Office Garden, Localizado na Rua 
Galileu Galilei, 1685, na Cidade de Ribeirão Preto-Sp, com For-
necimento de Material e Mão de Obra.

Contratante: Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e 
Assistência do Hospital das Clínicas da Fmrpusp-Faepa.

Contratada: Petra Construções Ltda - Epp
Assinatura: 12-05-2016.
Aditamento: Do Valor do Contrato no Importe de R$ 

23.947,66, Passando o Valor Total do Contrato para R$ 
165.801,55.

Vigência: Prorrogado por Mais 45 Dias, Totalizando 135 Dias 
Corridos, Vencendo em 28-06-2016.

Processo Faepa: 473/2012
Termo Faepa Rr 42/16
Objeto: Prorrogação do Termo Faepa 63/12, Que Tem 

por Objeto a Prestação de Serviços de Manutenção Preven-
tiva e Corretiva Nos Sistemas de Climatização do Banco de 
Tecidos Instalado no Andar Térreo da Unidade de Emergên-
cia do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de 
Ribeirão Preto.

Contratante: Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e 
Assistência do Hospital das Clínicas da Fmrpusp-Faepa.

Contratada: Thermopress Refrigeração e Ar Condicionado 
Ltda

Assinatura: 13-05-2016.
Vigência: Prorrogado por Mais 12 Meses, a Contar de 

24-05-2016.
Valor: R$ 40.460,28
Processo Faepa: 1514/2015
Termo Faepa Rr 43/16
Objeto: Prorrogação e Aditamento do Termo Faepa 05/16, 

Que Tem por Objeto a Prestação de Serviços Profissionais, 
no Segmento de Arquitetura, Consistente na Elaboração de 
Projeto Executivo de Instalações Elétricas (Telefonia e Lógica), 
Hidráulicas-Sanitárias, Proteção Contra Incêndio e Mecânicas 
(Climatização, Ventilação, Exaustão, Gases Medicinais) Para 
o Pavimento Inferior do Prédio Destinado ao Atendimento de 
Pacientes, Situado na Avenida Bandeirantes 3.900 – Campus da 
Usp, Ribeirão Preto - Sp.

Contratante: Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e 
Assistência do Hospital das Clínicas da Fmrpusp-Faepa.

Contratada: Ana Flávia Scopin Arquitetura Eireli
Assinatura: 16-05-2016.
Aditamento: Do Valor do Contrato, Item 1.2 Da Cláusula V, 

no Importe de R$21.125,00, Passando o Valor Total do Contrato 
para R$216.125,00.

Vigência: Prorrogado por Mais 45 Dias, Totalizando 195 Dias 
Consecutivos, Vencendo em 13-08-2016.

Processo Faepa: 1044/2011
Termo Faepa Rr 45/16
Objeto: Prorrogação do Termo Faepa 41/12, Que Tem por 

Objeto Prestação de Serviços de Moto Frete para Transporte de 
Documentos e Materiais de Interesse da Contratante, Mediante 
a Colocação de Veículo Motocicleta Adequado ao Serviço e 
Condutor Devidamente Habilitado, À Disposição na Seção de 
Transportes do Hospital das Clínicas

Contratante: Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e 
Assistência do Hospital das Clínicas da Fmrpusp-Faepa.

Contratada: Romilda Adriane Garcia
Assinatura: 17-05-2016.
Vigência: Prorrogado por Mais 12 Meses, a Contar de 

18-05-2016.
Valor: R$ 28.867,56

 Logística e Transportes
 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM

 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

 Despacho do Diretor de Administração, de 18-5-2016
As fls. 52 da Inexigível 0010/SQA/DA/2016 - Processo 

000675/39/DA/2016, diante dos elementos de instrução deste 
procedimento, ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei Federal 
8.666/93 e Lei Estadual 6.544/89, o ato do Diretor do Serviço 
do SQA, de fls. 51, que autorizou a contratação direta, em razão 
da situação de inexigibilidade prevista no artigo 25 do aludido 
diploma legal, da empresa “IOB Informações Objetivas Publica-
ções Jurídicas Ltda”.

roberta.gravina
Realce

User
Highlight

User
Highlight


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-05-20T02:41:02-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




